□ [1-4] → [1] *Nel tempo che Giunone era crucciata*. Ad cuius declaratione primo notandum est. Et primo, sicut dictum est supra capitulo xxv, de Cadmo rege Thebarum, qui post multas infelicitates suas, cum uxore sua recessit a civitate, et conversi sunt in serpentes. [2] Deinde hic considerande sunt eius infelicitates, ut melius pateant, de quibus Ovidius 3° sui maioris multa fingit. Sed hic magis sequenda est historia quam fabula. [3] Et sicut tradunt veteres scriptores, Agenor rex Tyri famosus in regione Fenicie habuit filiam nomine Europam, quam Iuppiter rex Crete furtive rapuit. Quapropter pater ira commotus mandavit pre dolore Cadmo filio suo, ut ipsam ubique quereret, lege data ne sine ea reverteret in patriam. [4] Qui iuvenis magnanimus electis sibi sotiis, de exilio sibi indicto iam letus, non reputans conveniens sue virtuti querere vestigia mulieris, provenit in Greciam querens sibi et sotiis novam sedem. Et accepto responso ab Apolline delphico, ut sequeretur bovem, a quo postea provincia illa dicta est Boetia, aliqua prelia habuit cum Lacedemoniis et aliis vicinis, quibus sedatis condidit urbem quam vocavit Thebas, cuius statim appellatus est rex a suis. [5] Et cum iam felix videretur exilio, clarus regno, clarior inventione literarum, quas primus docuit gentem rudem, et volens fieri clarissimus prole, duxit sibi Hermionem uxorem prestantis forme et nobilitatis. Ex qua quatuor filias genuit, quas insignes decore quatuor iuvenibus inclitis matrimonio copulavit, ex quibus nepotes vidit. [6] Et in brevi Cadmus natus patre rege ex exule factus est rex, novuus inventor literarum, conditor nove urbis, quam vidit in flore regni cum prole pulcra, omnibus prospere succedentibus. [7] Sed brevis est omnis humana felicitas et quamvis brevis, utinam non esset multis calamitatibus terminata! [↓] Audi exemplum. Prima quidem filiarum, que vocata est Semele, adamata a Iove cum maculasset regiam adulterio pregnans cremata est. [8] De qua quod dicatur fabulose habes *Paradisi* capitulo xxi. Secunda filia vocata est Anthonoe, que ex Aristeo viro genuit Actheonem, iuvenem nobilem, qui in venatione laceratus est a canibus suis, quod qualiter debeat intelligi expositum est supra capitulo xiii°. [9] Tertia vocata est Agave, que ex Ethione marito genuit Pentheum, qui dictus est rector Thebarum, que mater cum aliis sororibus dum celebrarent sacrificia Bacchi, contra mandatum et voluntatem filii, ipsum totum laceraverunt in specie apri. [10] Huius rei veritas est, ut creditur, quod Pentheus prohibebat mulieribus usum vini, qui olim prohibitus est matronis romanis, et hoc vult dicere quod Pentheus irridebat sacra Bacchi. Sed ille semel baccate furore femineo irruerunt in eum et crudeliter mactaverunt incauto; [11] quod durum fuit ad tolerandum etiam nato inter miserias. Sed ecce durius: quarta filiarum Cadmi, que vocata est Ino, uxor Athamantis, qui apud Thebanos habebat nomen et honores regis, qui incurrit tantam dementiam, incitante furia infernali, quod eius uxor Ino habens duos filios in brachiis visa est sibi una leena et filii duo leunculi, unde furibundus irruit in unum cui nomen Learcus, quem mactavit ad saxum. Unde mater territa cum alio fugens cui nomen Melicerta, se cum eo precipitavit in mare. [12] Nunc autor tangit singulariter istum furorem ultimum detestabilem nimis. Et de isto furore Athamantis creditur esse verum, quia magni scriptores hoc ponunt. Et naturaliter multis acciderunt et peiores et maiores, sicut contigit Padue de uno furioso, qui uno impetu trucidavit uxorem et filios et totam familiam. [13] Et dicit autor casum Athamantis accidisse tempore quo Iuno uxor Iovis irata erat contra sanguinem Cadmi regis Thebarum propter Semelem eius filia, quam Iuppiter rapuit ut dictum est, quam Iuno fulminavit. Alia vice Iuno irata est in Athamante, quem fecit infuriari, ut dictum est.⁹⁰⁵

|c. 53v|

□ [7-9] ← *Gridò, in furore suo, sí ch'io pigli la leonessa*, idest Inonem uxorem suam, quam

⁹⁰³ In *Exp.*, 609.

⁹⁰⁴ BENVENUTO, II 415.

⁹⁰⁵ BENVENUTO, II 416-419.

leenam esse putabat, e' *leoncini*, idest filios suos, quos launculos extimabat, *al varco*, ad passum, *tendiam le reti*, more venatorum; et inter ipsa verba processit ad ad factum: *distese e' dispietati artigli*, idest impias manus in filios etc.⁹⁰⁶

△ [16] *Ecuba trista ecc.* [1] Hic etiam inducit aliud exemplum: Hecube, que maxima furiam habuit. Hec enim mortuo sibi viro et filiis, et dum remansisset sibi unica filia Polisena nomine, que occisa est per Pirrum, Achillis filium, facta est furiosa. [2] Unde dicit autor quod furia Athamantis et istius Hecube, qui ita fuerunt furiosi, nichil erat a respectu ad furiam, quam habebant spiritus hic damnati.

□ [3] Et etiam eius filium Polidorum invenit in littore maris, ocisum a Polinestore rege Tracie iam primitus. Cuius mors sibi venit in mentem, et etiam mors Astianactis filii Hectoris ad saxum allisi, Ilione combusto, patria desolata, cui Hecube paulo ante in florido et quieto regno deserviebant L nurus, ut de aliis taceam; se videns tristem, solam et propter senium despectam, et in solitudine derelicta sine refugio vel consolatoris auxilio, inter tot miserias ibat ad visendum filium suum Polidorum, quem Priamus miserat cum cumulo auri ad Polinestorem regem Tracie generum suum, ut illum custodiret et aleret. Qui cupiditate ductus illum mactari fecit, et sepeliri in arena in littore maris, quo reperto Hecuba in furorem rabidi canis conversa, ducta est in servitum a Grecis simul cum Cassandra et Andromaca et aliis, inter quas velut insana finivit senectutem suam, fessa omni genere adversitatum, in miseria et desperatione.⁹⁰⁷

△ [32 *Mi disse: «Quel folletto è Gianni Schichi»*] [1] Iste Iohannes Schichi fuit de Cavalcantibus, qui, dum dominus Buosus de Donatis senex factus deveniret ad mortem, Simon eius filius dubitans ne testaretur suo modo, simul cum isto Simone non permiserat accederet notarium qui rogaret testamentum. [2] Sed iste Iohannes Schichi intravit lectum et copertus fingebat vocem domini Bosi et eius nomine condidit testamentum, in quo universaliter quasi omnia reliquebat Simone eius filio predicto. [3] Et dum in medio esset testamenti, dixit: «relinquo Iohanni Schichi amico nostro talem iumentam, que valebat bene cc florinos. Simon ad hec inquit: «bene poterimus eum in alio restaurare». Et breviter fuerunt verba, quia sic oportuit fieri, nisi voluisset Simon eius malitiam operiri.⁹⁰⁸